
N. 32 del registro delibere COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria di Prima convocazione 

seduta Pubblica

Oggetto: Dimissioni consigliere comunale sig.ra Pante Silvia. Surroga

L'anno  duemilaventitre il mese di luglio il giorno  ventisette alle ore 20:00, in Municipio Sala 
Consiglio, si è riunito il consiglio comunale.

Presiede il Sindaco  Loris Maccagnan.
Partecipa il segretario comunale Desy Zonta.

Sono presenti ed assenti i seguenti consiglieri:

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Maccagnan Loris P Dell'Olivo Alessia P
Da Rugna Gian Pietro P Pintus Roberta P
Bee Paolo A Largo Corinna P
Dall'Agnol Giordano P Malacarne Paolo P
Coldebella Paola P Pante Gino A
Pradel Meryl P Tommasini Tullio P

Numero totale presenti   10 Numero totale assenti    2

Assessore esterno:

SILVIA PANTE PRESENTE
________________________________________________________________________________

Il presidente, sussistendo il numero legale, dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

All’appello alle ore 20.06 risultano assenti giustificati: Bee Paolo e Pante Gino (2)

E’ presente l’assessore esterno Pante Silvia

Presenti: 10

Vista la proposta di deliberazione del 20.07.2023, n. 32 ad oggetto: “Dimissioni consigliere 
comunale sig.ra Pante Silvia. Surroga”.

Il Sindaco illustra il punto e comunica che l’Assessore Pante Silvia rimarrà in Giunta in qualità di 
Assessore esterno.

In assenza di interventi, il Sindaco pone in votazione il punto. 

Presenti: 10
Favorevoli: 10
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione del 20.07.2023, n. 32 ad oggetto: 
“Dimissioni consigliere comunale sig.ra Pante Silvia. Surroga”.



Proposta di deliberazione di consiglio comunale n. 32 del 20-07-2023

OGGETTO: Dimissioni consigliere comunale sig.ra Pante Silvia. Surroga

IL SINDACO

Premesso che:
-il consigliere comunale sig.ra Pante Silvia ha presentato in data 17 luglio 2023 al prot. n. 0004292 
le proprie dimissioni dalla carica ricoperta;
-le dimissioni suddette, come si rileva da nota stesa in calce alle stesse dal dipendente che l’ha 
ricevute, risultano essere state presentate personalmente dal consigliere dimissionario;
Vistol’art.38, comma 8 del d. lgs.18/8/2000, n. 267 e ss.mm. il quale prevede che: “Le dimissioni 
dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate 
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'Ente nell'ordine temporale di 
presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate 
al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque 
giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il 
Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, 
con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendo nei presupposti, si debba procedere 
allo scioglimento del Consiglio a norma dell'articolo 141”

Visto altresì l’art.45, comma 1 del d.lgs.18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. il quale prevede che:
“Nei Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 
lista segue immediatamente l'ultimo eletto”

Visto infine l’art.38, comma 4 del d.lgs.18agosto 2000, n.267 e ss.mm. il quale prevede che: “I 
Consiglieri entrano incarica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non 
appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”

Considerato che dal verbale dell’Adunanza dei presidenti di seggio del 12/06/2022 risulta che nella 
lista di appartenenza del consigliere comunale dimissionario, denominata lista “Effetto Lamon”, il 
primo dei non eletti risulta essere la sig.ra Alice Manzoni ivi meglio identificato;

Considerato altresì che nel succitato verbale non risultano presentati reclami o rilievi in ordine 
all’incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità della sig.ra Alice Manzoni relativamente alla 
carica di consigliere comunale;

Dato atto che con notifica nr. 04 in data 21 luglio 2023 da parte del Messo Comunale è stata data 
comunicazione alla sig.ra Alice Manzoni della sua qualità di surrogante del consigliere 
dimissionario.

Ritenuto pertanto di proporre la surroga della consigliere comunale dimissionaria sig.ra Pante Silvia 
con il primo dei candidati della medesima lista risultato non eletto ovvero con la sig.ra Alice 
Manzoni.

PROPONE

1. La premessa è parte integrante della presente proposta;



2. di surrogare la consigliere comunale dimissionaria sig.ra Pante Silvia con il primo dei candidati 
della medesima lista risultato non eletto ovvero con la sig.ra. Alice Manzoni dando atto che per 
quest’ultima non sussistono agli atti situazioni di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità;
3.di dare atto che il consigliere comunale di cui al punto 2) entra in carica non appena adottata la 
delibera di surroga.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il presidente
F.to  Loris Maccagnan

Il segretario comunale
F.to  Desy Zonta

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione del 20-07-2023 n.32 ad oggetto “Dimissioni consigliere comunale sig.ra Pante Silvia. 
Surroga”, si esprime parere Favorevole in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e in ordine alla 
regolarità tecnica della stessa.

Lamon, 27-07-2023 Il responsabile dell’ufficio
F.to Nicola Todesco

ALBO PRETORIO 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto Dajana Largo certifica che duplicato informatico della delibera di consiglio comunale del 27-07-2023, 
n. 3 2  ad oggetto: “Dimissioni consigliere comunale sig.ra Pante Silvia. Surroga” è stato pubblicato all’albo pretorio 
dal giorno 02-08-2023 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il responsabile della pubblicazione 
F.to Dajana Largo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Nicola Todesco certifica che la presente delibera:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 13-08-2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3. 
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.)

Il responsabile dell’ufficio
F.to Nicola Todesco


